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Esimene Eesti kasvattisteadtisline nädal. 

E. Martinson. (Järg.) 

Kuue-aastase lapse ettekujutused on 
subjektiivsed, selle tõttu sagedasti puu
dulikud, selguseta või koguni valed. Tih
ti puuduvad asjade nimetamiseks 
kohased sõnad; mõnikord on sõnad ai
nult häälikute kogud ilma mingisuguse 
sisuta. 

Selguseta ettekujutusi le järgnevad 
valed otsused ja selguseta mõisted, mis 
avalikuks/ tulevad sõnakölksuderikkas 
kõnes. Meie omandame igapidi selged, 
täpsed ettekujutused, kui meie lapsi la
seme tegelikult kokku puutuda tõeliste 
asjadega, mis nende kitsas piiratud ko
dus leiduvad. (Et lastel sääl kõrval veel 
hingeline kodu on, juhtumiste muinas-
ilm, kus on määramata ruum ja aeg, see 
olgu ainult mööda minnes tähendatud. 
Siin puudub võimalus selgitada, kuidas 
seda ilma meeleolu tekitamiseks ja kuju-
tamsivõime arendamiseks kasutMa). 
Kui meie kavakindlast asjade vaatlemi
sel põhjenevast muljeravitsusest loobu
me, siis sarnaneme päevapiltnikule, kes 
ainult hää õnne pääle ülesvõtteid teeb ja 
kodus kõigi abinõudega: kõvenduse, 
nõrgenduse ja retusheerimisega vaeva 
näeb, et selgeid pilte katte saada. Ai
nult hää valgustus annab hääd' pildid. 
Enne kui hing väljenduda võib, peab ta 
vastu võetud olema. Esiteks mulje, siis 
väljendüsravitšus. 

Kui meie muljeid vastu võtta laseme, 
siis kasutame meie võimalikult kõiki 
meeli kui hinge väravaid. Selle läbi muu-
tugevad ettekujutused selgeiks, mitme-
külgseiks ja võib neid kergemini repro
dutseerida (uest! jäljendada). Meeled 
omavad selle harjutamise tõttu tar
vilise teravuse, mille järele on vajadus 
•vilise teravuse, mille järele vajadus 
mismeele harjutamine; ilma viimase te
gevuseta on ruumi ettekujutuste arene
mine võimata. 

Tugevaile muljeile vastab hing 
väljendustega. Senniajani - oli ainult 
suusõnal avaldatud ja kirjutatud sõna 
koolis väljendusabinõuna tarvitusel. 
Töökool tarvitab selle kõrval veel järg
misi väljendusvahendeid: zhest, voolimi
ne (savi, plastiliin, liiv), tikkudepanerni-
ne (lõnga ja herneste panemine), välja
lõikamine, maalimine, dramatiseerimine, 
paberi võlumine ja asjakeste kokkusääd-
mine (Basteln). Asjata oleks kõiki neid 
oskusi harjutada. Meie soovitame zhes-
ti, voolimist, tikkudepanemist, maalimist, 
dramatiseerimist ja asjakeste kokku-
säädmist (Basteln), sest "mõned neist 
oskustest näivad meile liig lähedalt seo
tud olevat ette- ja järeltegemisega, teis
te juures ei vasta jällegi tagajärg ajaku
lule. 

Et väljendusoskuse ravitsus liikumis-
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tungi rahuldab, siis äratavad ka tegevu
sed tugevat lõbutunnet. 

Ehk küll uued oskused teatud kulu, 
osalt kaunis tuntavat kulu "sünnitavad, 
peame siiski neid väljendusviise harju
tama just sellepärast, et s õ n a mitte 
alati kohane väljendusabinõu ei ole. 
Klassis võivad ainult üksikud lapsed 
üksteise järele endi muljetest aru anda. 
Mida rohkem lapsi osa võtab, seda mõ
juvamalt töötades annab mälu tagasi, 
mis teised lapsed enne öelnud. Kuigi 
voolimise, tikkudepanemise ja maalimise 
pääle kaunis hulk aega kulub, tasub see 
ennast selle läbi ära. et kõik lapsed tege
vuses on, et tööde läbitöötamine äärmi
selt vähe aega nõuab, et iga selgusetus 
vastuvõtmiseks kohe ilmsiks tuleb ja kii
resti õiendatav on. 

Kui vähe õigeid ettekujutusi meil 
•täiskasvanuil kõige igapäisemaist as
jadest on, selgub alles siis, kui meie sõ
nadega kirjeldamise asemel mõnel muul 
viisil katsume ettekujutusest aru anda. 
Joonistatakse kastmise kanne, mis osalt 
tühjaks jookseksid kui neid tegelikus elus 
tarvitusele võetaks; ometigi on joonista
jatel seadus ühendusesolevate nõude 
kohta tuntud. Sang on umbes 90 prots. 
valesti joonistatud, kaitseplekk joonista
takse sinna, kus tal mingisugust otstar
vet ei ole. Ka elukutselised joonistajad 
esinevad tihti aabitsates ja järelaimami
seks määratud joonistustes võimetusega 
asju õieti, s. t. nende otstarbe kohaselt 
kujutada. Meie leiame sirpe, mida tege-
Ilselt ainult ikurafcäelised tarvitada või
vad, vikateid, millega ükski inimene niita 
ei või, sest et vars, vikatitera ja lüsi ühes 
pinnas on, rehasid ja luiskusid, mis la
medatena tehtud jne. Meile avaneb as
ja kujus peituv mõte, kui meil selgeks 
saab otstarve, mis esile kutsund teatud 
kuju. * 

Kui meie, näituseks, kohvikannu kast-
miskannuga võrdleme, siis on ka seits-
me-aastasel selge, et kohvikann ainult 
ühe kõrva vajab, sest et teda mitte na
gu kastmiskannu pumba või kraani otsa 
ei riputata, ei pruugi teda ka tema ker
guse tõttu käe otsas kanda, nagu kast-
miskannud. Kui kohvikannul samasugu-
gune ehitus oleks, siis tuleks valamise 
juures kõige enne kohvipaksu tassidesse. 
Et paks kannu jääks, algab ka toru tüki 
maad põhjast üleval pool. Seitsmeaas-
tastele leiame meie kõigis igapäevastes 
asjades ..probleeme", näit.: Miks ei saa 

meie kühvliga maad kaevada? Miks on 
labidavars õige, kühvlivars aga kõver? 
Kust see tuleb, et ma lusikaga taldrikult 
rohkem suppi kätte saan'kui palju suu
rema kulbiga? Miks on hobuseraua-
naelal teistsugune kuju kui harilikul latt-
naelal? Miks on võimlemise saalis lei
duva puki, tooli j alad laiali? Asjad suu
re jalaga — alusega: lamp, küünlajalg, 
vaas, tindipott, jõulupuu, puu ühes juur
tega. Põhjus selgitada. 

Aga miks muutub „jalg" vähemaks 
lillepoti, või- ja koogivormi juures? Kui 
seesugused küsimused asjaõpetuses üles 
kergivad, paneme nad lastele lahendami
seks ette. Vastust ei või muidugi mitte 
— nagu mõne liig raske mõistatuse la
hendamisel — õpetaja ise anda. Võima
likult iseseisvalt peavad lapsed ise vastu
se leidma. Niisuguseile küsimusile vas-
tamisvõime kasvab kiiresti nende harju
tamisega. 

Niisuguse põhjaliku asjade vaatle
mise vastu võib ehk järgmised vastu
väited esitada: 1. Lastel ei tarvitse su
gugi mitte kõiki neid asjade tundemärke 
teada. Elu nõuab ainult, et nad tööriis
tu tarvitama õpiksid. 2. Mina, kui õpe
taja, olen ilma seesuguse asjade tundmi
seta elus läbi saand, järjelikult ei pruu
gi ka minu seitsmeaastased selle kallal 
päid murda. Kes nõnda kõneleb, see ei 
ole mele asjaõpetuse otstarbest aru 
saand. Meile ei ole ju mitte ainult täh
tis selgete ja täpsete ettekujutuste va
randust koguda, vaid meie väidame, et 
kui lapsed harjutamise teel õpivad asja 
otstarbest tema 'kuju seletama ja vastu 
võtma, siis sel teel lastes võime areneb, 
mis ka siis tegutseb, kui õpetaja enam 
lapsi ei juhi, nimelt võime iseseisvalt, kii
resti ja õieti vaadelda ja aru saada! 

Vaevalt leidub elukutse, mille õppi
misel ja kätteharjutamisel ülalnimetatud 
võimed kasutumad oleksid'. See ei ole 
maksev mitte ainult tulevase käsitöölise 
kohta, vaid on erilise tähtsusega ka al
gavale teadusmehele. Mis võimlemis-
abinõud kehale, seda on inimeste poolt 
väljamõeldud asjad lapse vaimule: nen
de abil arendatakse lapse vaimujõudu. 
Teine ettekääne on meile ainult tõendu
seks, kui pimedaks meile osaks saand 
kasvatus meid ümbruse vastu on teind. 
See ei või aga olla põhjuseks järeltule
vat sugu niisamuti üles kasvada lasta. 
Kui meil ainult julgust on asjadelt küsi
da, siis oleme meie küll rõõmsalt ülla-
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-tatud sellest, mida meie kõik ise endile 
vastata võime. 

Kes nüüd senniajani meiega ühes 
nõus on olnud, see võiks vast nüüd eita
da voolimise, tikkudepanemise ja maali
mise vajadust. Kui ta hindaks liig ma
dalalt seda rõõmu, mis lapse iga kehalise 
tegevusega kaasas käib, seda rõõmu, 
mis muljeravitsust kaunistad, kui laps 
teab, et ta värsi midagi teha tohib. Voo
limise pääpõhjuseks on asjaolu, et kuju
tada tahtmine huvi asja vaatlemiseks 
nii teritab, et selged vormi ettekujutused 
tekivad. Pääle selle on väljendusoskus
te harjutamisel algõpetuses veel lähem 
ülesanne. Meie tahame: 1) sõrmelihak-
seid harjutada, 2) kõige väiksemaid 
kaugusi hindama õppida, 3) kõige liht
samaid liigutusi teha lasta ning sündsa-
te elus ettetulevate kujude maalimise 
abil tähtede ja numbrite elemente lastele 
.katte harjutada. Nõnda rajavad väljen-
dustegevused teed hilisemaks ajaks eda
silükatud kirjutamisele. 

Niisama vähe kui meie võimlemise 
'õpetuse tagajärgi sel teel kontroleerida 
võime, et harjutusi enesele täpselt kirjel
dada laseme, niisama vähe võib seda 
võimet, mis meie mulje- ja väljendusra-
vitsuse läbi kätte saada tahame, sel teel 
kontroleerida, et meie selgeks teeme, 
mida lapsed vaadeldud asjadest teavad. 
Selleläbi kontroleeritakse mälu, kuigi 
iseenesest väga väärtuslik ja sellepärast 
ka töökoolis arendatav võime. 

Kõigeparemini võib siiski ära tunda 
vaatlemise ja otsustamise võimet, kui 
mele need võimed ülesannete juures 
proovile paneme, mille lahendamisel mä-
lutegevus kõrvale jääb. Nagu töökool 
õpetajalt teistsugust asja juure asumist 
nõuab, niisama nõuab ta, ka teistsugust 
ilaste järelkatsumist ja õppetöö hinda-
inist kooli 'revideerimise puhul. 

Töökool nõuab vaimujõu arendamist. 
Uue aine omandamisel peavad lapsed 
oma jõudu üles näitama, iseseisvalt, 
enam või vähem õpetajast juhitud, vaat
lema, eraldama, kokku võtma ja 'lõpeta
ma, keeleliselt ja kehaliselt kujundama. 
Konda siis lapse kontrolljöu tegevusse 

• panemise abil. 
Kui aga töökoolis uut ainult väljendus-
cskustes (joonistamises, voolimises, jne J 
tahetakse näha, siis jõutakse varsti puht-
tehniliste tegevuste käsitamisele, siis nä
hakse õppetöö resultaate .ainult võimali
kult siledais voolimise- ja maalimise-
-töis ja hinnatakse klassi nähtavate õpe-

tusresultaatide ilu põhjal. Sel teel jõu
takse aga töökooli karikatuuri juure, 
mis hästi sobib valemiga: 

Õppekool + väljendusoskus — tun
nikava — töökool. 

B. Lugemaõppimine ja aabi ts 
töökool is 

Ka töökoolis õpivad lapsed lugema. 
Nad ei õpi seda aga mitte nii vara, nagu 
see tänini sündind, vaid hiljem ja niisu
gusel viisil, mis rohkem lapse arenemis
astmele vastab. Senniajani oli see kui 
•üleskirjutamata seadus, et lapsed esime
se õppeaasta lõpuks pidid aabitsa läbi 
töötand olema. Meie teame, kuipalju 
harjutamist ja kodust tööd selle eesmär
gi kättesaamine nõudis, teame ka, et kõi
ge vaevanägemise pääle vaatamata kau
nis suur hulk õpilasi teiseks aastaks 
klassi jäi ja sellega tõendasid, et ees
märk neile liig kõrge oli. Kus suured, 
nõudmised alale jäid ja sääl kõrval uusi 
väljendusi harjutati, sattus nii kui nii 
ülekoormatud esimene õppeaasta veel 
suurema surve alla, mis õpetajale uute 
väljendusviiside tarvitamise vastumeelt 
seks tegi. 

Väljenduste pääle kulutatud aeg pidi 
suurendatud lugemisharjutuste teel ta
gasi võidetama, kui ei tahetud lugemis
oskuses tagasiminekut. Et muid põhjusi 
esimese õppeaasta suurte nõudmiste 
põhjendamiseks ei olnud kui harjund 
komme, siis saeti katseklasses senniaeg
ne lugemiseesmärk teise õppeaasta lõ
pule. Tagajärg oli see, et ükski lastest 
teiseks aastaks klassi ei jäänd, et luge
misoskus, erapooletute otsuste järgi, 
ühtlasem ja vähemalt sama hää oli kui 
normaalklasses. Tagajärg oli saavuta
tud ainult ühe osa tänini tarvis läind 
harjutuste abil ja täieliku kodusest tööst 
loobumisega. Aabits oli neis klasses, ku
hu õpilased lihavõtteks sisse astusid, 
pääle jõulupühi tarvitusele võetud. 

Meie oleme 6 kuu pärast, osalt ka ju
ba varem, aabitsa tarvitusele võtnud ja 
1K aasta pärast aabitsatöö lõpetand. 
Liig hilise aabitsa tarvituselevõtmise 
juures ähvardab hädaoht, et kannata-
mata vanemad omal viisil lastele luge
misõpetust jagavad-

Kes algusest pääle sihikindlalt tööta
da tahab, peab kahe tähtsa küsimuse üle 
täielisele selgusele olema jõudnud. 

1. Kas lugemis-kirjutamismetood 
või lugemine ja kirjutamine lahus? 



308 Esimene Eesti kasvatusteaduside nädal Nr. 19 

2. Kas lugema õppimisel tarvitusele 
võtta antikva või mõnesugune teine tä
hestik? 

Lugemis-kirjutamismetood seisab sel
les, et kirjutamist ja lugemist õpetatakse 
lähedases ühtekuuluvuses üksteisega. 
Mõlemad tegevused algavad ühel ajal, 
ühe tähe juures, neid toimetatakse ühe
suguse aja jooksul ja nad lõpevad ühel 
ajal. Selle õppeviisi paremus seisab ses, 
et kirjutamine ja lugemine üksteist toe
tavad, et muljele, mis tähe tutvustamisel 
saadud, väljendus järgneb, nimelt, lapse 
käsi kirjutab järele, mis õpetaja poolt 
esitatud. Meie ei kavatse loobuda sel
lest töökooli mõttele täiesti vastavast 
paremusest. 

Mõlema tegevuse ühtaegne algus eel
dab, et lapsed kooliastumisel ühevõrra 
niihästi lugemiseks kui ka kirjutamiseks, 
ettevalmistatud on. Erandid maha ar
vatud, on laste kõneorgaanid paremini 
arenend, et häälikuid ja sõnu õieti välja 
rääkida, kui sõrmed ja väikesed kirju-
tusliigutusi korraldavad pääaju osad 
kõlbulised on tähtede kirjutamiseks. 

Meie võiksime siis lugemisõpetusega 
alata; puuduva sõrmedeõskuse katsuksi
me ajajooksul omandada. Kirjutamise 
ja lugemise ühendamise vastu kõnelevad 
ka järgmised põhjused: lugemine, juhi
tud kolmest appertseptsiooni reast (opti
line, akustiline, sisuline) on puhtvaimlik 
tegevus, mille edu on tingitud häälikute 
arenemisõpetuse seadustest. Kirjutami
ne on pääasjaliselt sõrmede tehnika. Kui 
nüüd mõlemaid tegevusi ühel ajal harju
tatakse, siis peab küll kummagi tegevuse 
järjekindlast jätkamisest loobuma, sest 
kõige kergemini sünnitatavaile ja kõige 
paremini üksteisega ühendatavaile hää-
likuile ei vasta alati kõige kergemini kir
jutatavad tähed. 

Pääle selle on ühtaegne kahe isesu
guse tegevuse õppimine algajaile liig 
koormav. Meie lahutame nõnda siis 
kirjutamise lugema õppimisest ja algame 
viimasega. 

Esimeseks ülesandeks on meil laste 
juures häälikuist arusaamist — hääliku-
teieads>ust — arendada. Meie tahame 
lapsi äratundmisele viia, et keeles ühed 
ja samad häälikud korduvad. Sääljuures 
läheme teist rada, kui see pääst häälda
mise juures tarvitusel. Üksikuid hääli
kuid ei leia meie mitte sel teel, et sõnast 
ühe hääliku lahutame (e—emast, m— 
munast jne.), vaid meie otsime üles 

üksikud häälikud, millel meie keeles tea
tud tähendus. Meie leiame häälikuid 
mesilaste sumisemises, lehma ammumi
ses ratta veeremises jne. Nende loodus-
häälikute kõrval õpime tundma hääli
kuid, mis tundmusi väljendavad, (hüüd-
häälikud:) ai, au, ei, o, u, a). «Meie põi
mime nad üldõpetuse piirides väikestesse. 
häälikute jutukestesse, milleks meile ka. 
uute aabitsate pildid juhatust annavad. 

Kui meie häälikutega ühes nende näh
tavad märgid esitlesime, tarvitsesime 
neid ainult näidata, et häälikute esiletoo
mist harjutada. Et meie aga tähti veel 
mitte tarvitada ei taha, siis peame teise 
vahendi valima, et häälikuid reprodut
seerida. Abinõu seisab lapsepärases hää
likute nimetuses. Meie hoiame aga kõr
vale igasuguse kunstlikuks tegemise eest 
ja hoidume süsteemi kasuks kõiki hääli
kuid, näiteks, köneorgaanide seisukoha, 
järele nimetamast. Täieline häälikute 
nimekiri leidub minu raamatus: „Paut 
Werth, Wegweiser zur Arbeitsschule.u 

Berlin. Neukölln, Boddinstr. 57/ Deut
sche Verlagsanstalt. 

Häälikute ülesleidmine ja harjutami
ne tarvitab üldõpetuses äärmiselt vähe 
aega. Nüüd ei huvita meid asjade juu
res mitte ainult kuju, värv, arv, vaid kai 
tema nime väljarääkimine. Meie teeme 
ülesleiduse: missugune juba tuttav hää
lik igas sõnas ette tuleb. Meie ei tee aga' 
veel katset terveid silpe häälikutesse la
hutada. 

Üksikute häälikute äratundmine kuul
mise järele sõnades ja silpides viib vä
hehaaval täieliku sõnade analüüsini. 

Õpetajale on tähtis teada, kuidas 
ühendus kaashääliku ja järgneva täis
hääliku vahel sünnib. 
Iga hääliku tekkimiseks on tarvilised' 

neli tegevust: 
1. Kõritakistuse avanemine.. 
2. Köneorgaanide tegevusse astu

mine. 
3. Õhuvoolu läbitungimine — hääli

ku kuuldavaks saamine. 
4. Kõritakistuse sulgumine. 
Tahtsime meie harjund kombel lap

si, näit., häälikute m ja a kokkulugemi
sele viia, siis sündis see sel teel, et meie 
alguses hääletamise m ja selle järele ük
sikult a. Selle järele püüdsime üksikult 
hääldatud häälikud kokku liites silbi ma-
ni jõuda. Lapsed lugesid aga ikka m—a*; 
ja tõendasid sellega, et üksikute hääliku
te kokkuliitumine silbi moodustamisele 
ei vii. El jäänd muud midagi" üle, ku5 
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ainult ettetegemise ja harjutamise teel 
lapsi häälikute liitmisele viia. Teadvu-
.seta abstraktsiooni abil pidi punkt 4. all 
nimetatud tegevus esimese hääliku ja 
punkt 1. all nimetatud tegevus teise hää
liku jaoks ära jääma, siis alles jõudsime 
:silbini. 

Tähtedega ei saa kaugeltki kõiki hää
likuid meie keeles ära tähendada. Kahe 
hääliku kokusulamine õnnestub ainult 
siis, kui ülemineku häälikud nende vahel 
.kõlavad. Kui meie tähti esitleme enne, 
kui lapsed häälikute ühendamist oska
vad, siis raskendame häälikute ühenda
mise käigu. R. Lange vokalisatsioon-
metoodis leiame väga hää abinõu, kui
das vaevata häälikute ühendamist har
jutada, nimelt ühendame esialgu kaas
häälikud m, s, r, sch täishäälikutega. 

On see pääraskus lugemaõppimise 
juures võidetud, siis pakuvad meile 
häälikute ühendused tähtede juures ai
nult süvenemise võimalust. Liig rutta
mine maksab ennast peatselt kätte. Ise
äranis tahaksime aga rõhutada, et täh
tede tarvituselevõtmisega häälikute har
jutused ei lõpe. Meie harjutame ka siin 
kõike, mis raskem, üksikult, nõnda et 
see, mis lapsed tähtede juures omanda
ma peavad, häälikute kaudu juba laste 
omanduseks on saand. Kui meie, näit., 
kaashääliku ja täishääliku ühendust 
tähtede juures harjutame, siis harjutame 
'enne kaashäälikute äratundmist ja kuul
mise järele ja siis alles nende ühendust 
täishäälikutega. Häälikute ühendamine 
Mib alati tähtede ühendamise eel. 

Hääliku kui ka tähtede ühendamise 
juures on mälutehnilised võtted sageli 
kergendust toond. Meie hoiame aga sel
le eest, et mäluabi võtted mälu ülekoor
mamiseks ei muutu. Siit saadik Võiks 
ka ühel ajal lugema ja kirjutama õpeta
mise poolehoidja meiega ühes sammuda, 
kuid nüüd erinevad meie teed. 

Kaheksa tähestikku tuleb meil saks
lastel lapseeas omandada; iga ühe abil 
võiks lugemist alata. Sellest suurest 
tähestikkude hulgast jäävad valida ai
nult 2 tähestikku, mis ülalnimetatud pa
remust wgema, — kirjutama-õppimisel 
lasevad kasutada, nimelt, mulje ja väl
jenduse otsekohest, vahetust Need on 
väike saksakeelne kirjakiri ja ladina 
•trükikirja suured tähed (antiqua). Et 
nüüd nendest viimaseist tähtedest kõik 
üle jäänd 7 tähestikku tuletuwad, siis 
võime küll antikva kirjatähti algkujudeks 

nimetada. Linder on 2300 Leipzigi lap
se juures katseid teind ja tõenduse leid
nud, et algkujudest arusaamine ja nende 
jäljendus kirjas lapsile palju kergem on 
kui saksakeelse kirja tarvitamine. See 
ei muuda palju asja, kui saksakeelse kir
ja suurte tähtede asemele väikesed tä
hed paigutatakse, sellega ainult üks tä
hestik tarvitusele võetakse. Põhjused, 
mis antikva kirja poolt, on selged. Alg
kujud on palju lihtsamad kui kirjatähed, 
sest algkujude juures puuduwad kirja
tähtedele omased, lastele suuri raskusi 
sünnitavag ühendusjooned. Algkujude 
kirjas esineb iga täht üksikult, kuna kir
jatähtedega kirjutatud sõna ühe tõmbe
na esineb. Valime esimeseks tähestikuks 
algkujud; siis käime põhimõtte järele 
^kergemalt raskemale." 

Ei taha meie aga seda sammu astuda, 
jääb üle ainult väike kirjakiri, sest ainult 
need mõlemad tähestikud võimaldavad 
kujundamist lapse käega. Uued aabit
sad õpetavad lugemist Schwabachi trü
kitähtedega. Nad eeldavad lugemis-
kasti tarvitamist. Mulje pääle reageeri
vad lapsed valmis trükitähtede väljavõt
misega. Sama õigusega võiks ju siis 
väljendusravitsust asjaõpetusel toimeta
da, lubades last mudeli ja piltide kogu
dest üles otsida nende asjade järelku-
jundusi, millest vast muljete saamist so
bitatud. Seesugusel korral võiksime loo
buda igasugusest voolimisest ja maali
misest. — Ka väikesi fraktuurtähti on 
esimese lugemise tähestikuna tarvitatud. 
Nende kujundamiseks soovitatakse poo
likuid herneid tarvitada, (a täheks lä
heks umbes 40!). 

õpetame aga lugemist algkujude na
jal, siis on tikkudepanemine sel astmel 
kohasem väljendusabinõu. Poolringi
des tarvitatakse kas pappkaare, või niis
keid tugevaid nööriotsi. Tähtede ja sõ
nade kokkusäädmist tikkude abil toime
tame ainult niikaua, kunni see teatud 
kulutusega ühendatud on. Kestab tik
kudepanemine üle selle aja, siis raisatak
se ainult aega. Sellest ajast -pääle ei sei
sa küsimus enam tähtede kokkusäädmi-
ses üksikuist elemendest, vaid sõnade 
Kokusäädmises nende osadest. Kõige 
paremaks har jutusvahendiks sellet ast
mel on lugemiskast. Selle tarvitamisel 
võib laps oma terve tähelepanu juhtiwa 
õigete tähtede valimisele. 

v N (Järgneb.) 
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Vairatt väsimuse mõõtmise metoodid. 
Arvustav ülevaade*). 

A. Kuks. 

Ei ole tööd olemas, mis *. ei nouaks 
jõukulutust, olgu see orgaanilisea ehk 
anorgaanilises ilmas. Vahe on- ainult 
selles,, et lvh"mas»eis on ainult jõu
kulutus, puudub juurdekasv ; orgaanilises 
ilmas aga sünnib ühes jõukulutusega ka 
energia juurdekasv; siin voolavad harili
kult paralleelselt kaks protsessi — kulu 
ja kasv, mille juures ülekaal võib olla 
ühel ehk teisel pooil ; nõnda tekib kolm 
vjoüsnalust : jõu rohkus, jõu puudus ja 
suhteline tasakaal. 

See nähtus, maksev üldse töö kohta 
orgaanilises ilmas, on maksev eriti ka 
vaimutöö kohta. Ka siin on mär
gata mitmesugused oleikud : va
hel valdab meid jõu rohkuse 
tunne, igatsus töö järele, va
hel aga suur väsimuse tunne ja va-
hete-vahel tunneme töö parajust, suhte
list tasakaalu energia kulu ja kasvu va
hel. Kahe faktori, kulu ja kasvu, vas
tastikune tegevusi sünnitab mitme astme
lise reisultantjõu. 

-|- n : st — n : ni. 
Sest momendist, k u i t e k i b m i i-

n u s, j u u r d ek a s v e i k a t a k u -
1 u, meil on õigus, rääkida v ä s i m u 
s e s t , suurt puudujääki äga nimetatakse 
ü 1 i v ä s i m u s< e k s. 

Väsimuse küsimus, eriti vaimuväsi-
muse küsimus, on alati inimesi huvi-
tand. Pöjhjusefcis on, elulised nöiudmi-
sed, sest igalj sammul on meil tegemist 
üliväsimusega : õpilaste, õpetajate, 
igat liiki ametnikkude, poliitikategelaste 
ja õpetlaste keskel. 

Sellepärast tekivad paratamata küsi
mused : kuidas ära hoida kahjulikku 
jõu kulutamist? Mitu tundi vaimutööd 
võib nõuda inimese käest päevas? Kui
das väsimuse kraade saaks ära tähen
dada? mis ja mil mõõdul aitab jõudu 
uuendada? 

Need ja sarnased küsimused on alati 
arutusiel olnud ja toetades osalt intros
pektsioonile, osalt juhuslisele objektiiv-
seile vaatlusile, on katsutud jõudumööda 
vastust leida. 

Viimasel ajal on katsunud ka ek-
pierimenitaalne psüholooigiä neid küsi-

*) Autori kirjaviis muutmata. 

musi lahendada, kus iga küsimus kohe 
jagunes kümneisse. Sajad küsimused, 
osalt uued, osalt vanad, said eriuuri-
miste aineks, näit.: kuidas miõjiub vai-
muväsimus org^niismi füsioloogilise 
tegevuse, naKu verejooksu, hingamise, 
musklite jõu ja keha temperatuuri pää
le ? Kuidas mõjub vaimuväisimus psü-
holooigiliste funktsioonide, nagu 
mälu, kujutlusvõime, tähelepanu }am»Õt-
1 emise pääle, ? mil mjö.cjlul väsimus ühes. 
osas võib möduda teiste fumiktsiioonide 
pääle, s. o. kas väsimus on oma ise
loomu poolest osalist ehk üldist laadi ? 
mis mil .miöiõldul väsitab? Vilumuse ja har
jumuse miõju ? töötegija individuaalsete, 
omaduste mõju ? töötegija vanaduse mõ
ju ? töövõime kõikuvusi eelmise hinge
elu, une, toidu, meeleolu jne. tagajärjel? 
kas väsimuse tunne töeolulise väsimu
sega ühtub või ei? Subjektiivsed väsi
muse tundemärgid? Mis ja mil muo»dul 
kosutab : uni, toit, töö vahetus jne. ? 

Ma nimetasin ainult mõned neist kü
simusist, mis ekspermentaalsel teel on 
katsutud lahendada. Mida rohkem uuri
takse, seda rohkem tekib küsimusi. See 
on küll Õieti kõikide teaduslikkude uu
rimiste saatus. 

Kui mitmekesised vaimuväsimusse-
puutuvad küsimused on, nii mitmet viisi 
on katsutud neid ka lahendada, kuid: 
üks küsimus on ühine ja paratamatu iga 
uurimise juures, nimelt : kus on väsi
muse mõõdupuu ? kus on see termomee
ter, mis justselt ja kindlasti arvudes, 
näitaks psühhofüüsiliste Dmdude tasa
kaalus olemise, plussi ja miinuse, aktii
vi ja passiivi ? 

„Et neist küsimusist üle saada, ütleb» 
prof. Meumann, seks vajame kõigepäält 
eitava mõju k v a n t i t a t i i v s e t a r -
v e t, nimelt — jõu kulu arvet, sest se
ni, kui meil puuduvad k i n d l a d a r -
v u d, mis näitaksid, k u i ' s u u r on 
jõu.kulu igal üksikul juhtumusel, ehk 
kuivõrd inimene om välja kurnatüid\,,keer-
leme ka siin jällegi lihtsalt umbkaudse 
kirjeldamise ringis, mille, varal meie ei 
või öelda midagi kindlat, millal jõu ku
lutus muutub k ä h j u 1 i k u k s, kui 
suur on väsimus ühe ehk teise töö taga-» 

.,, „ 
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järjel ja mil mjuteidul üksikud isikud eral
duvad üksteisest- väsimuse poolest!"*). 

Hingeteadlaste seisukord on siin sar
nane loodusteadlaste omale, kui nad 
soojuse küsimusi hakkasid lahendama. 
Arusaadavalt olid nende püüdmised ju
hitud (kC-ige päält soojuse. nVoiõjdupuu, 
ehk termomeetri otsimisele, sest et just-
sied. uurimused võib ainult siis ette-. 
võtta, kui (käes on ustav termomeeter. 
Nii on arusaadav nüüdiste hingeteadlas
te püüd leida mõõdupuu psühof üürilise 
energia, ehk teisiti öelda, vaimuväsimuse 
muutmiseks. 

Selles suhtes on ju palju katseid teh
tud ja praegu on olemas ligi paarküm
mend nõnda öelda „ergomeetrif", mille 
arvustavale ülevaatele meie nüüd asume. 

Peatume järgneval vaimuväsimuse 
katsete ülevaatel üksikult iga ühe 
juures, näitame ära need põhi
mõtted, millele see ehjk teine 
metood. rajatud, kes ja mis otstar
beks on teda tarvitan! ja kuivõrd us
tavaks mõõdupuuks võib igaüht neist pi
dada. 

I. Isevaatluse metood. 
Kfeige tarvitatavamaks väsimuse 

mõõdupuuks, mida kasutasid meie isa
isad, kasutame meie ja tulevased põl
ved, on, v ä s i m u s e t u u l n e , • mille 
astmed peaksid arvatavasti vastama 
iHöleolulise väsimuse astmeile. See on 
looduse antud mÕMupuu. Tema tunde
märgid on meile kõigile hästi tuttavad, 
need on : — ükiski&iksuse tunne, vasti
kuse tünne töö vastu, mis viäsiwnuse, ne-
kitas, ühtlasi soov tööd, muuta; tund
mus, et kõige parema tahtmise juures 
meie ei suuda enam tööd teha, oleme 
õtse töövõimetud; tunneme kurna
tust, igatseme puhkust, und; sellele 
asub juurde päävalu, rahutus, ärevus, 
kõrgendatud kartlikikus, jonnakus, när-
vilikkus ja kalduvus vinale. Kes on 
enese läbielamusi tähelepanelikult van-
delnuid, see võib kaunis kindlasti ära 
tähendada, missuguseis vorme» avaldu
vad temas mitmet kraadi väsimuse 
astmed. 

Nüüd tekib küsimus, kas ei vöi väsi
muse tunnet, mida meie harilikus elus 
igapäev kasutame, kasutada ka teadus
likes uurimistes väsiimiusje rnMdupuuna. 

*) Neumann, Vorlesungen zur Ein-
kührung in die exper. Pädagogika , 

Niisuguse katse tegi prof. Net-
sehaeff. *) 

Tema tegi omale ülesandeks üldse 
selgusele jõuda, kõige päält aga enese 
kohta, kui suur on normaal-töö kestvus, 
arvesse võttes une kestvust ja liigutuste 
rohkust. „Päeva vaimutöö normaal ar
vu piiriks, ütleb ta, pidasin niisuguse 
väsimuse", tekkimisi, kui tööst olin tüdind 
ja töö himu kadund. Niisugust olengut 
voSb karakteriseerida ka teisiti« kui lBöt-
te aeglust, ülesaamatut laiskust, täit hu
vi langust asja vastu. Mõnikord valu 
pääs ja näomuskklite liigutused"**). 

Siin on mõõdupuuks võetud see vä-
simustunde aste, mis tekitiajb tüdimuse. 
Iseteadvusele on antud kaunis lihtne, 
ülesanne '— ära tähendada ainult uiks vä
simuse aste, meiei psühofüüsilise ener
gia passiiv, ütleme näiteks — 50, aga 
jubf, alati j us'selt. Viimane nõudmine 
peab kindlasti täidetama, muidu on ko
gu uurimine rajatud kõikuvale alusele. 
Tõe poolest, kuidas võib öelda, et eile 
oli minu töö normiks 6V2 tundi, täna 
aga 7 tundi, kui ei ole usku, et iga kord 
töö katkestakse ühesugusel energia pas
siivil, aga mitte meeleolu mõjul j . n. e. 

Kui tööhimu kaotamine tekaks ainult 
energia puudusel, siis ei tuleks seda ar
vesse võtta, aga meie teame väga, hästi, 
et meeleolu, mil tõ>eolulisei väsimusega 
pole midagi ühist, märksa mõjub töö
himusse. RÖiõimsas tujus olles meie ei 
märkagi väsimust. Kui oleme aga mu
relikud, rõhutud, meeleolus, siis tekitab 
iga töö tundmuse mida harilikult väsi
museks nimetame. Kui midagi karda-
me, .siis tihti ei pane väsimust tähele, 
kuigi ta väga suur on. On palju inime
si, kes töö algul tunnevad enese nõrga, 
väsind olevat, aga töö jooksul pi|siitasa 
neil tuju ja tööhimu t&useb. Kuid töö 
algul energia puudusest arusaadavalt ei 
või ollagi juttu. On ka niisuguseid isi
kuid, kes töökestvust märkamata, kui ku
lu on ammugi juurdekasvust üle, ei tunne 
väsimust ja töötavad edasi kuni täie 
kurnatuseni. Esimesel juhtumisel 
meil on väsimuse tuulne ilma tõelise vä
simuseta, teisel korral — tõsine väsimus 
ilma väsimuse tundeta. Nii ka pärast 
söömist meie ei tunne mingit himu vai
mutööle, kuna siin jällegi energia puu-

;*)• HeMaeBio, CoBpeMeHHaH ncMxo-
norisj, T. II. 

**) Idla. CTP. 412. 
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dusest ei või juttugi olla. Kõik need 
faktid räägivad selgesti, et vastavus sub
jektiivse väsimuse tunde ja tõesisulise 
psühofüüsilise energia rohkuse vahel on 
väga kõikuv ja annab m a h t i m i t 
m e k e s i s e i l e s e l e t u s i l e , nii et 
sellele võimata on vaimu*väsimus© mõõt
mist rajada. 

«Kahtlemata, ütleb Kraepelin, on tõe
line väsimus, kui jõu puudus ja väsimu
se tunne iseasjad, nad uhtuvad küll sa
gedasti üksteisega, kuid kaugeltki mitte 
alati". 

Kõike seda arvesse võttes, vöjime ol
la kindlad, et teadvus ei suuda ka nii
sugust kerget ülesannet täita, mis prof. 
Netschaeff talt niöjuab, s. o. konstateeri
da järjekindlalt määratud väsimuskraadi 
olemasolu. Meie võime ette juba öel
da, et jus'seid andmeid meie milgi 
tingimusel ei saa, kui teravasti me end 
ka tähele ei paneks. 

Arvan, et suuremalt osalt jõukulu 
mõiõdupuu puudustega tulebki seletada, 
mispärast prof. Netschaeffi töövõime an̂ -
dis kole suured kõikuvus ed päevade ja. 
nädalate viiisi, kuna elu, toit, liigutused 
olid võrdlemisi ühetaolised, järjelikult 
ka psiühofiüüsilise energia kasv oli võrd
lemisi ühesugune. Asi nähtavasti seisis 
selles, et olid päevad, millal energiat ku
lutati liiga palju ära, mis vähendas järg
mise ehk ka mitme järgmise päeva töö-
võime, aga olid ka päevad, mil energiat 
ei tarvitatud lõpulikult ara, väsimuse 
tunne ilmus teisil põhjusil ja see asja
olu oma kord tekitas kõikuvuse töövõi
mes. Ühesuguse kulu reguleerimise või
maluse puuduses peitubki tõÖ kurve liig 
suurte võnkumiste põhjus. Kui , oleks 
võimalik olnud igapäev justselt ära 
mõõta jõu kulu ja «siin tasakaalu hoida, 
siis _ kurve loodetavasti tei oleks nii kõ
ver olnud. Siin on prof. Netschaeffi töö-
Viõirne võnkumiste kurve nädalate viisi : 

N ä d a l 
I II Ul IV V VI VII VIII Xl X XI XII XIII 
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See kurve räägib, minu arvates, väga 
selgesti, et väsimuse tunne ei Wötlba mõõ
dupuuks teaduslisis uurimusišykus taöu-
takse. justseid andmeid, kuid see ei 

tähenda sugugi, et teda üldse ei pea mõõ
dupuuks tarvitama. Ümberpöördult, te
gelikus elus, kus ei nõuta täpipäälsust, 
on subjektiivne väsimustunne kõige pa
remaks abinõuks, kõige paremaks psü-
hofüüsiliste jõudude mõõdupuuiks, kõige 
paremaks just sellepärast, et ta on a!ati 
meiega ja otse räägib meile meie jõudu
de tasakaalust. 

IL Objektiivse waatluse metood. 
Vaimuväsimuse sümptoomid on mär

gatavad mitte ainult iseteadvusele, ise-
vaatlusele, vaid ka välimisele vaatlusele, 
sest hingeteadlase, silm, tähelepaneliku 
õpetaja silm võib kaunis õieti väsimu
se, isegi ta kraadi ära näha. Galton pöö
ras 116 õpetaja poole palvega kirjeldada 
väsimuse väljendamist; nende kirjeldus
te kokkuvõte kõlab järgmiselt: «nägu 
omandab kurnatud ilme ja iseäralise ju
me ; vaade muutub tumedaks, tarreta-
nuks, poolpimedaks, ilmuvad mitmed lii
gutused (haigutamine, ringutamine, näo-
moonutamine, käte värisemine kirjuta
misel, keele sõnakuulmatus), mis tähele
panu nürinemist väljendavad ; süte il
mub peavalu, külm jalgades, une puu
dus, sonimine ; ühes sellega muutub ka 
inimese meeleolu, — inimene muutub vi
haseks, jonnakaks, tuimaks ;, meeieor-
gaanide tegevus kas anormaalselt suu

reneb või väheneb äärmuseni ; mälu 
jõu kahanemine avaldab mitte ainult kõ
ne kogelemises ja tähtede ning sõnade 
välja jätmises kirjutamisel, vaid ka va
hel ,selles, et ei suudeta lugeda ja öeldu 
kohe unub, mille tagajärjel tekib arusaa
matus, mõtete segadus ja ka mõne mi
nuti eest meele pandu kiire unusta
mine". *) 

Neid sümptoome arvesse voittes, tä
helepanelik õpetaja võib minul arvates 
peaaegu eksimata öelda, millal õpilased 
hakkavad väsima. 

Jällegi tärkab küsimus, kui üldse 
võib välimiste sümptoomide varal, s i l 
m a a b i l , otsustada «vaimu väsimuse 
kraadi, kas siis ei saaks seda, s i l m a 
k a u d u o t s u s t a m i s t tarvitada vä
simuse mfšOdupnuks ka teaduslisis uuri
musis. 

*) Francis Galton „Rema.rks on re-
plics, by teachers to questions respecting 
mental faugud", Journal of the An*ro-
polog. Inst. November 1888, 
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Tegelikult loevadki mõned uurijad, 
näit. : Axel Key, Schmid-Moninard ja 
Axel Hertel järelpärimise metoodi 
Sjpgtajailt ja vanemaiHt kuige^ kohase
maks abinö'uks paljude väsimuse vüsi-
muste Tahejnidamisel, näit. : vaimutöö 
tundide normi otsustamisel. 

Kuid siiski, kas vGme küllalt usal
dada seda mo udupuud ? Kas võib õpe
taja, vanema ehk võõra vaatleja silm 
eksimata konstateerida väsimuse käes
olemist ja õieti tunda suurust ? 

Tähendasime juba, eit see on võima
lik. Veel enam, meie teame, et mõned 
kõnemehed ja Õpetajad selles suhtes on 
õtse. virtuoosid. Aga peab ütlema, et 
see on kunst ja kättesaadav ainult üksi
kuile. Kuid arutihti puutume kokku isi
kutega kes selles suhtes x on otse pime
dad. Ka keskmiselt tähelepanelikule ini-
mesele on see ülesanne liig raske, sest 
et väsimuse sümptoomid -mitte ainult vä^ 
simuse tuttu ei teki, vaid ka igavuse, 
töö üksluisuse j . t. põhjusil ja ümber
pöördult tõeoluline väsimus võib jääda 
väikesegi ärevuse tõttu nähtavale tulema
ta. Sellepärast vead pole mitte ainult 
võimalikud, vaid isegi paratamatud. 

Kas võime siis usaldada vanemate ja 
õpetajate „silma" ? Kui ka võime, siis 
peab ütlema juba ette, et riisiko on väga 
suur, sest kindlasti paljud andmed on 
valed kas „silma'pette" tõttu, ehk eelar
vamiste mõjul, või lõpuks vaatleja oska-
mattuse pärast. 

Siiski, rohketel järelpärimistel, õnne
likul tehnilisel läbiviibimisel ja hoolsal 
statistilisel ümbertöötamisel võib avaldu
da ka tõepärane asjatlu. 

Selle metoodi hääks küljeks om, et 
meie siin tabame objekti tema loomuli
kus seisukorras, ootamata, kui ta ei ai
magi, et on sattund katsealuseks, mida 
juba ei ole teiste metoodide juures ja 
mis tingimata on, nende varjuküljeks. 

Kaunis kahtlane mõõdupuu justseis 
uurimusis, — terav silm on kaht
lemata kõige paremaks ja paratamata 
tarvilikuks väsimuse mõõdupuuks elus, 
kus ei nõuta niivõrd täpipäälsust, kui 
kiiret otsustamist. Nõnda, hää., kõne
mees, vaadeldes auditooriumi, märkab 

• kohe väsimuse tärkamise ja lõpetab oi
gel ajal kõne. Niisama õpetajal klassis 
ei ole mingit teist võimalust väsimuse 
mõõtmiseks, vaid tuleb silma pasale ot
sustada väsimuse käesolemist, ja muuta 

töö ehk targu anda õpilasile 2—3 mi
nutit puhkust. 

Praegu tutvusime kahe väsimuse 
mõõtmise metoodiga, metoodidegä, mis 
ammust ajast on tarvitatud, tarvitatakse 
nüüd ja arvatavasti ka tulevikus kon
kreetseil elujuhtuimusil, nähtusil, mis 
niöuavarl silmapilkset otsustamist, 
sest et meie teadvus,,. kuigi ta 
võngub mitmesuguste mõjude all, 
on ikka kõige tunidelikum ja 
korralikum aparaat. Nägime ühtlasi, et 
subjektiivne väsimustunne, ega välise 
vaatleja silm ei suuda ustavaks mõõdu
puuks olla jua seia mõõtmises, tea
duslikes uurimusis. See asjaolu just 
sundis hingeteadlasi otsima teisi, usta
vamaid väsimuse miöõdupuM, millede 
ülevaatele nüüd asume. 

III. Estesiomeetri metood. 
Kõige vanemaks ja peaaegu kõige 

laiemalt tarvitavaks va.'mu väsimuse 
mõõdupuuks om e s t e s i o m e e t e r . 

See on sirkli taoline riist, mille harusid 
võib koondada ehk laiendada. Kuulus 
Veber tarvitas teda nahapinna tundelisuse 
mõõtmiseks. Saksa õpetlane Griesbach*) 
aga leidis, et naha tundelisus Jahkmärka-
mise piir" muutub füüsilise ja ka vaimlise 
väsimuse mõjul ja sellepärast soovitab 
estesiomeetrit võtta ka väsimuse mõõdu
puuks. Griesbach tegi palju katseid õpi
laste, õpetajate, sõdurite, ja teiste, isiku
te kallal ja tema tõenduse järele, on ta 
alati leidnud, et väsimuse tõttu nahapin
na tundelikfcus väheneb, et sääl,, kus töö 
algul kahe koondatud sirkli haru puutu
mine tundub kui kaks puutumist, pärast 
väsitavat. tööd tundub ühena puutumise
na. Ainult rängal väsimusel, ühendu
ses rõhui':ud meeleoluga, arusaa
matum" põhjusil, tundelisus märksa kas-

'*)• Griesbach — Über Beziehungen 
zwischen geistiger Ermüdumg und Emp-
findungsvermögen der Haut. Energetik 
und Hygiene des Nervensystems in der 
Schule 1895 Leipzig. 
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vab. Griesbach toimetas meid mõõtmisi 
mitmes nahapinna osas, otsaesisel, nina 
otsal, alumise huule punasel osaL pare
ma käe suure sõrme pehmel osal j.-n. e. 
Et aga tundelisuse köikuvused olid igal 
pool M.ralleelsed, siis toimetas ta lõpuks 
mõõtmisi ainult ühel kohal, nimelt nina 
otsal, kui kõige tundelikumal kohal. 

Griesbachil on aga mõjukad vasta
sed. Nende hulgas seisavad esimesel 
kohal Kraepelin, Bolton ja Neumann. 
Grieshachi vastased ei eita vaimuväsi-
muse mõju naha tundelisusse, kuid leia
vad, et selle metoodi tarvitamine on seo
tud niisuguste tehniliste raskustega, et 
teda ei saa milgi tingimusel' soovitada 
iriasseliste katsete jaoks. Kõige päält 
juhivad nad tähelepanu sellele,, et väga 
rasike, peaaegu võimata on ühe korraga 
ja ühe raskusega vajutada mõlemaid sirk
li otsi nahale, edasi on väga raske sel-
g,useie juuda vaheulawise kohta, kus ka
he punkti juurdepuutumine tundub veel 
kahe aga mitte ühe puutumisena, sest et 
sees vaheulatus on kõikuv mitmeil põh
jusil, näit. instrumendi ja naha sooju
sest, sellest, kas hakkame katseid üle
valt alla, ehk alt üles, harjumisest, tä
helepanust j . n, e. 

Päiäle selle tähendavad veel Gries-
bachi 'metoodi vastased, et naha pinna 
tundelisuse, tõus väsimuse mõjul on ai
nult üheks objektiivseks väsimuse sümp
toomiks, ega või olla mõõtmise aluseks, 
sest et mõõtmine nõuab palju rohkem, 
nimelt kindlas pzarallelelistl mtäiõldiui muutu
mist (siin — naha tundelisuse) ühes 
mõõdetava protsessiga (väsimusega), 
kuna mingisugusest paraftleelismist vä
simuse ja naha tundelisuse vahel ei või 
olla juttugi. „Mina," ütleb Neumann, 
tarvitasin seda metoodi sagedasti, • kui 
suure väsimusega tegemist oli, kuid ei 
leidnud millalgi, et nahapinna tundelisus 
kasvaks paralleelselt väsimusele". 

Sellele võiks veel juurde lisada, et siit 
saadik on selguseta ja Griesbach ise 
ühes oma poolehoidjatega ei suuda ära 
seletada, millel põhjeneb oletatav paral
lelism vaimuväsimuse ja naha tundelisu
se vahel, kais oh meil siin tegemist ku-
sfoloogilise ehk psüholoogilise protses
siga, võib olla tundelisuse vähenemine 
oleneb keemilistest produktidest, mis 
väsimuse tagajärjel tekivad ja naha tun
delisuse vähendavad, aga võib olla, et 
tundelisuse vähenemine oleneb tähelepa
nu kontsetratsioonist, mis ka väsimuse 
mõjul nõrkeb. Millega - siin tegemist on, 
ehk võib olla on tegevad mõlemad fak
torid; pole seni veel selge. 

Arvesse võttes niivõrd kaaluvad vas
tuväited, tuleb estesiomeetrilist metoodi 
tarvitada väga ettevaatlikult. Tema mee
litavaks küljeks on hõlbus tarvitamine. 
Tulevikus, kui estsiomeetriliste mõõt
miste tehnika täieneb, see metood loode-
tava.sti leiab laialt maad. 

IV. Dünamomeetri ehkj ergo-
graafi metood. 

See metood põhjeneb asjaolul, mida 
esimesena märkas Mosso*) ja mida 
tõendasid paljud Kraepilini, Binet j . t. 
katsed, nimelt, et v a i m 1 i s ei v ä s i 
m u s e t õ t t u v ä h e n e b f ü ü s i 
l i n e t ö ö j õ u d . Kui tähendatud side 
ilmus kaunis kindlana, siis tärkas mõ
te, kas ei vöiks füüsilise tööjõu muutmist 

kasutada vaimuväsimuse mõlödupuuna. 
Et musklite jõu muutmist on võrd
lemisi kerge mõõta, siis olek» ühtlaisi1 lei
tud ka hõlbus tee vaimuMsMusO mõõt
miseks. 

. Musklite jõu mö-ötmiseks ; tarvitakse 
kahte instrumenti : 1) dünamomeetrit ja 
2) ergograafi. 

*) Mosso, La fatica. 
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Dünamomeeter on ovaal terasest 
look, mida käega kokku pigistatakse. 
Näitaja tähenda* selle juures metallpla-
tile kilogrammides pigistamise jõu, üles. 

Ergograafi ehitus on keerulisem. Siin 
kinnitatakse käsi küünarnukist saadik 
kuni käerusuni, ka käerusu ühes sõr
medega nõnda, et käsi lamab peopesaga 
ülespoole ja vaba on ainult üks sõrm, 
harilikult keskmine. Selle sdrme pai-
nutamisega tõmmatakse nööri otsas rip
puvat pommi üles, kus juures iga tõm
bamine keerlevale trummile automaatili-
selt üles tähendatakse. 

Väsimuse mööduks peetakse 1) töm-
bamiste arvu, mis katsealune suudab 
teha, 2) üksikute tömbamiste kõrguse 
summat. 

Ergograaf on* mitmet pidi parem kui 
dünamomeeter. Viimane anruab võima-
use registreerida ainult jõudu, kuna er

gograaf näitab ka töö käiku. Sellepärast 
ergograaf on enam tarvitatav, kuigi te
maga ümberkäimine on keerulisem. 

Enne kui asuda küsimuse juurde,, kui 
vörd hääd on dünamomeetriline ja ergo-
graafiline metood vaimu väsimuse mõõt-
mis eks, vaatame, kas dünamomeeter ja 
ergograaf on täiesti rahuldavad omas 
vallas, s. o. kas võib nende aparaatide 
varal täpipäält ära tähendada töötavate 
musklite väsimust. 

Juba Mosso tähendas, et dünamomee
ter peab andma segased resultäadid,sest 
terase looga kallal töötab siin liiga suur 
kimp muskleid, mis töö juures võivad 
üksteisele järgneda, teikitaidesi sellega 
suuri kõikuvusi arvelisis> anidmeisi. 

Ergograafis on käsi kinni seotud,töö-
tab ainult üks sõrm. Sel teel tahetakse 
tähendatud puudusest üle saada, kuid 
Hoch, Kraepelin*) ja Müller**) tegid 
selgeks, et ka siin kõige pääle vaatama
ta väsimuse kasvamises tegevusest hak
kavad osa võtma uued musklid, kuni 
labaliuu muskliteni ja et, järelikult, või
mata on pikemat aega panna töötama ai
nult üht mwskli-gruppi. öineff***) tä-
hemdab isegi, et tal olla tegemist olnud 
isikutega, kelle keskmist sõrme olla või
mata olnud ka pärast vaimutööd ära vä-
sitada^ 

See asjaolu, et võimata on isoleerida 
*". ' 

*) Psychol. Arbeiten 1, 340. 
**) PhU. Stud. XVII, 65. 

'***.)• öineff, Prüfung der Methoden 
.zur Messujag geistiger Ermüdunig, S. 10. 

mõnda muskli gruppi, on komistamiski-
viks dünamomeetrile ja ergograafile tä-
pipäälseil musklite jõu mõõtmistel. 

Ka teise raskusega on siin tegemist, 
nimelt, kõige nende mõõtmiste juures 
oletatakse, et katsealune teadlikult ja 
kindlasti paenutab sõrme ehk pigistab 
kätt (dünamomeetril) nü kaua, kui ta 
suudab, kuid ei ole mingit võimalust ob
jektiivselt tõeks teha, et see nõudmine 
on täidetud. 

Nendel põhjustel meil ei või täit usal
dust olla ergograafi andmete, vastu ise
gi musklite jõu mõõtmise,!. 

Kuivõrd rahuldavaks mõõdupuuks on 
ergograaf siis vaimu väsimuse mõõt
misel ? , 

Kõige päält tarvis silmas pidada, et 
seks, et teatud grupi musklite jõu kohalt 
meie võiksime otsustada vaimuyäsimuse-
üle, on tarvis, esiteks, selgeks teha, et: 
vaimu väsimus e ja füüsilise töövõime va
hel on võrrend, mitte ainult side. Kuid 
ei lähe korda seda katsetega tõeks teha. 
Nõ-rada. leidis Kraepelin*), et keegi isik 
1̂ /2 tundi pärast lõunat, millal vaimu
töö kõige vähem, edeneb, töötas! ergo-
graafiliselt paremini, kui hommikul ja 
veel paremini pärast õhtusööki, kell 9. 
Kraepelini õpilane Bolton*'*) leidis 
kord, et kahetunnilise vaimutöö järele 
töövõime ergo graafil ei vähenen d, vaid 
suurenes. Oseretzkovsky***) leidis,, 
et pärast päheõppimist musklite jõud 
isegi tõusis. 

Niisuguseid nähtusi on kirjanduses 
palju toodud, nad tõendavad kindlasti, et 
füüsilise töövõime kahanemise ja vaimu 
väsimuse vahel ei ole otsekohest vasta
vust, seda takistavad mitmesugused psü-
hilised jõud, mis risteldes väsimuse mõ
juga, oma mõju avaldavad ergograafi-
pääle. Niisuguste psühilistei mõjude hulkas 
tuleb arvata kõige päält : 1) tahtmuse 
mõju, 2) emotsioonide mõju, mis vahel 
tõstavad tööd, vahel alandavad, 3) töö
tegija üldist meeleolu, 4) harjumust, 5) 
vilumust, toitu, aega j . n. e. Kui nõn
daviisi võrrend puudub, siis ei või aru
saadavalt ka kõnnet olla väsimuse kraadi 
mõõtmisest sel teel. Musklite jõu vähe
nemine on järelikult ainult vaimuväsi-
muse objektiivseks sümptoomiks,. Nõnda-

*) Kraepelins Psychol. Arbeitera. • 
1, 415. 

**) Psychol. Arbeiten IV, 200. i 
**'*) Psychpl. Arb. I I I . 612. 
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/viisi võime ergograafi metoodil ainult 
konstateerida väsimuse Jkäesolekut ja 
sedag/i ainuR siis,, kui katse om väga 
ettevaatlikult korraldatud, kui on, arwesse 
Toetud kõik kõrvalised — tahtmuse, 
emotsioonide, vilumuse, harjumuse j . t. 
mõjud. Et aga viimast nõudmist raske 
4>n täita, siis tuleb ergograafiliste and-
•metega väga ettevaatlikult ümber käia. 

V. Pneumograafi ja sfigmo-
gpaafi metood. 

On tähele pandud, et pärast vaimu
tööd hingamine nõrkeb, niisama ka tuik
soone löögid on nõrgemad ja harvemad. 
Seda asjaolu tõendavad paljud tähtsate 
õpetlaste, nagu Lemanni, Binet, Dou-
galli, Delabarre j . t. uuirimused. 

Arvesse võttes, et hingamise ja tuik
soone mõõtmiseks meil on väga tundeli
sed aparaadid — pneumograal ja sfimo-
graaf, mis võimaldavad iga hingamise 
Ja tuiksoone löögi üleskirjutamise. ühes 
kõikide individuaaliste omadustega, tehtfr 
katseid, kas ei saaks neid aparaate tarvi
tada: ka vaimuväsimuse rniOfOtmi>seks. 
iMasHjaabiks pidid olema hingamise nõr
kemine ja tuiksoone löökide l harveme-

I mine. 

Need katsed aga ei lagunend laiali, 
sest et esimestel sammudel juha tuli 
ilmsiks, et mainitud väsimuse sümptoo
mid — hingamise nõrkemine ja pulsi 
harvenemine — on väga kõikuvad ja 
ripuvad ära mifcmasugusist ^olukorrist, 
mida võimata on kontrolleerida, mille 
tõttu, arusaadavalt, ei ole ka võimalik 
tõestada nõutavat ' vastavust mainitud 
füsioloogiliste sümptoomide muudatuste 
ja vaimuväsimuse astmete vahel 

(Järgneb.) 
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Emakeele õpetamisest Prantsusmaal. 
V. Zelinski. 

Kevadel oli mul võimalus Pariisis ol
les Sorbonni inspektori jutule pääseda. 
Ta oli Eestist ja minu reisi sihtidest vä
ga huvitatud. Ta juhtis mind Molier'i 
lütseumi, kus teostatakse kõige uuemaid 
kasvatusteaduslikke põhimõtteid ja kus 
välismaalased Prantsusmaa kõige uue-

( mat kooli tundma õpivad. 
Molier'i lütseum on tütarlaste kool, 

vastab umbes meie tütarlaste gümnaa
siumile. Kooli sissesääde ja korraldus on 
väga huvitav, kuid selle kirjeldus viiks 
meid teemast kõrvale. Tahan nimelt kõ
nelda emakeele õpetamisest selles koolis. 

Mul oli õnn päält kuulata ühe, väga 
tuntud õpetaja M-me Ougardi tundi. 
Tund oli ühes kõrgemas klassis. Tund oli 
väga elav ja terve klass võttis aktiivselt 
tööst osa. Kerge kodune meeleolu va
litses kõige aja klassis. 

Proua Dugard käsitas filosoofilist tee
mat „Ideede assotsiatsioon" („L'asso-
ciation des idšes"). Kohe alguses tor
kas silma õpilaste suurepärane keele os
kamine. Lühidalt, selgelt ja vabalt os
kasid nad oma mõtteid avaldada. Kui
das on saavutatud sarnased resultaadid? 

Emakeele algõpetus on ehitatud konk
reetsele alusele. On loobutud arvami
sest, et laps juba iseenesest praktiliselt 
küllalt hästi emakeelt oskavat ja et sel
lepärast tarvis ei olevat emakeelt teoree
tiliselt õppida, eriti alumisis klasses 
mitte. Kuid kuidas õppida? Laste 
mõistus ei ole mitte mõni anum, kuhu 
kõiksugu asju võib vabalt sisse laduda, 
pole ta mõni käsn, või päevapildiplate, 
•mis kõik kinni peaks. Uus emakeele 
õppeviis põhjeneb ainult mõistlikul har
jumusel. Paremad Prantsuse hingetead
lased on juba rohkem kui kakskümmend 
aastat harjumuse probleemi teaduslikult 
uurind ja on nende töö kõige paremaid 
tagajärgi annud. 

Nii kasvatatakse siis huvi keele vas
tu harjutamise kaudu ja ei paraliseerita 
seda mitte abstraktsete tundide kitsaste 
piiridega. Kõige suurem raskus elemen-
taarõpetusiprobleemis seisab, selles, .et 
leida klassis õige harjutuse lähtekoht 
(le point $es departs des exereices). 
Selle juures tuleb silmas pidada, et har-
sele tuleva väljenduse sisu oleks lapsele 
täiesti selge. Õpetajal on siin väga vas

tutusrikas ülesanne täita: kõik oleneb 
sellest, kuidas ta elavat sõna klassis kä
sitada oskab. 

Et lapsed tundidest huvitatud olek
sid, peavad õpetajad ise lasteks saama-
ja ühes nendega sammsammult ühelt ast
melt teisele üles minema. Sagedasti et-
tetulev viga õpetamise juures seisab sel
les, et lapse mõttekäigust valesti aru 
saadakse: arvatakse, et lapsed nii mõ
telda võivad kui meie. Lapse mõtted ei 
püsi kaua ühe asja juures. 6—8-aastas-
tel lastel on juba keeles kaunis laialdased 
teadmised. Seda materjaali tuleb har
jutuse teel korraldada ja harida. 

Grammatika vormid omandatakse ai
nult praktilise harjutuse kaudu. Süntak
si õpetus seisab teksti uurimises. Harju
tusi ei tarvitse muidugi pähe tuupida. 
Kui lastel on huvi ärgand, siis omanda
takse harjutuste sisu intuitiivselt. Hääl 
kõrvad, silmad ja käed peavad tegevu
ses olema ja mõistuse arendamiseks kaa
sa aitama. Rääkimisel ja lugemisel pöö
ratakse kõige suurem tähelepanu õigele 
hääldamisele. Silmade abi tarvitatakse-
igasuguste asjade vaatlemiseks ja seina
piltide uurimiseks. Käe abi tarvitatakse 
eestkätt joonistamiseks ja . voolimiseks 

Raamatul on Prantsuse algõpetuses 
kõrvaline tähtsus. Tunnid töötatakse lä
bi ikka kinniste raamatute juures. Vana 
grammatika asemel on elementaarklas-
sis tarvitusel huvitavate piltidega harju-
tusraamat. Tekst, mis piltidega kaasas 
käib, on elavas, selges, lihtsas keeles 
kokku saetud, kus juures tähelepanu 
pööratakse ka õigekirjutusele ja keele
õpetusele. 

Keele kirjalikul harimisel on esimesel 
kohal mõistlik ärakirjutamine (la copie 
intelligente), millele antakse eesõigus et
teütluse kõrval. Väga tähtsal kohal on 
ka vabad kirjatööd (description ecrite 
libre), kus noor õpilane võib oma isiklik
ke vaateid ja arvamisi avaldada. Kõik 
need tööd parandatakse klassis ühes 
õpilastega. Seda tehakse nii: üks teatav 
arv õpilastest loeb oma tööd klassis ette; 
õpetaja juhib tähelepanu töö väärtuslik
kudele külgedele, näitab ära paremad 
mõtted ja hästi väljendatud laused, ar
vustab tööd- Liig põhjalikust ja valjust 
arvustamisest tuleb siin hoiduda. Tähtis 
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on, õilane oma mõtteid korralikult 
püüaks väljendada. Mõistagi, et õpila
ne ei suuda õpetaja keelt rääkida ega 
kirjutada. Kuid pikkamööda pärandub 
õpilane mõistliku harjutuse kaudu. 

Väga kohane on ka kollektiivne osa
võtt kirjalikest töist (la composition col-
lective). Seda toimetatakse järgmiselt: 
tahvlile kirjutatakse kirjatööst huvi
tavamad laused; need annavad siis suu-
repäralise materjaali vaidlemisteks ja 
arutusteks; sel teel seletatakse praktili
selt ka sõnade liigid (kõnejaod) ja lause
ehitus. Selle juures püütakse algusest 
pääle kätte saada korralisust, selgust, 
täpsust. On keele harimisele kord õige 

alus pandud, siis areneb see ju isesei-
valt. 

Süstemaatilie grammatika õpetus al
gab alles umbes 12-aastaste lastega. Sel
le juures peetakse alati silmas, et gram
matika on abinõu, mitte eesmärk. Laste 
jutustamise oskusele pannakse suurt 
rõhku algklassides ja viiakse see siis il
ma suurema vaevata täiuseni keskkooMs. 
Kui jõutakse kirjanduse õppimise juure, 
siis omavad lapsed juba hästi haritud ja 
mitmekesise keele. Vanemais klassides 
aitab mõistuse teritamiseks ja keele 
täiendamiseks kaasa üldine filosoofia 
õpetus. 

Kroonika 
Usuõpetus koolide tunniplaanis. 
Haridusministeerium on maakonna-

ning linnakoolivalitsusile ja riigikoolide 
juhatajaile ringkirjaliselt teatand, et 
keskkooles usuõpetuse tunde tuleb tun
niplaani mahutada ühisel alusel teiste ai
nete tundidega. Algkooles, kus suurem 
osa õpilasi seda ainet õppida soovivad, 
võib Õpetust hariliku õpiaja vältusel kor
raldada., kui see teisiti raskusi teeks ja 
.sunduslikkude õpiainete õpetamist ei ta
kista. Koolides, kus usuõpetuse õppijaid 
vähem, on kui mitteõppijaid, tuleb asi 
võimaluse järele nii korraldada, et usu
õpetuse tund esimesena ehk viimasena 
harilikus tunniplaanis aset leiaks. 

Ilma et sennini maksva korra poolt 
või vastu olla, peab siiski täiendama, et 
see oli täiesti kokkukõlas Asutava Kogu 
poolt vastu võetud avalikkude algkoolide 
seadusega, mille järele „algkool on ilma 
usuõpetuseta." Kui aga haridusministee
rium nüüd asja teisiti korraldas,, nii et 
usuõpetust võib anda hariliku õpiaja 
vältusel, siis oleks küll soovitav teada 
saada, missugusel seaduslikul alusel ha-
Tidusministeerium seda teha võis. E. M. 

Suvikursuste lõpetajate õigused. 
Haridusministeerium seletab, et õpe

tajail, kes 1919. a. 27. mai korralduse alu
sel (1919., 1920. ja 1921. a. korraldatud 
suvikursuste kaudu) omandand algkooli 
õpetaja kutse, on õigus õpetada algkooli 
kõigis kuues klassis. E. M. 

Karskusõpetuse kavad 
õpetajaid ettevalmistavate 1-aastaste pe
dagoogiliste kursuste tarvis on otsustand 
Eesti Karskusliit kokku sääda. Ses as
jas on pööratud mitme tähtsama eritead
lase poole. Kui tähendatud kavad val
mis, esitatakse nad haridusministeeriu
mile hääkskiitmiseks ja tarvitusele võt
miseks. —s. 

/. noorsoo karskuskongress 
kavatsetakse Tartus mardipäeva ajal, 
10. ja IL nov. s. a. ära pidada. Selleko
hased load on vastavaist ministeeriu
mest juba välja antud. Haridusminis
teerium on luband kongressile sõitjaid 
õpilasi ja õpetajaid IL nov. koolitööst 
vabastada. Ruumid kongressi tarvis on 
lubatud Treffneri gümnaasiumist Tar
tus. —s. 

prganisatsiooni teated. 
Kullamaa Õpetajate Ühingu koosolek. 

Koosolek peeti 17. septembril Siela 
koolimajas peaaegu kõikide Kullamaa 
õpetajate osavõtmisel. Läbirääkimised 
olid õige asjalikud ja elavad ja keerlesid 
pääasjalikult õpperaamatute ja õpeta- • 

misviiside ümber. Märgiti ära raama
tud, mis oleksid koolides kõige kohase
mad õpperaamatuiks. Pikemate sele
tustega esinesid õpetajad, kes olid suve
kursustest osa võtnud. Mõned väga hu
vitavad referaadid pidid selle tõttu ära 
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jääma, et referentidel võimalik ei olnud 
koosolekule ilmuda. Otsustati mõne nä
dala pärast uus koosolek ära pidada nen
de referaatide ettekandmiseks. — 

Otsustati õppeaasta lõpuks korralda
da, nagu eelmisel aastalgi, üldine laste
pidu ja koolitööde näitus. Uue kooli 

seltskonnale tutvustamiseks oleks sellel 
suur tähtsus. 

Ühing tegutses sennini Läänemaa 
Õpet. Liidu osakonnana. Otsustati ise
seisev põhikiri registreerida lasta. 

Koosolekut võib täitsa kordaläinuks 
pidada. —u. 

Nekroloog. 
Jälle on lahkund meie hulgast mees, 

kelle pääle õigusega suuri lootusi võis 
panna ja kes ise nii lootusrikkalt ja kind
lalt tulevikule vastu vaatas. 

20. sept. s. a. suri Koeru Õpetajate-
seltsi esimees ja Koeru alg- ning täien
duskooli juhataja Peterburi tehnoloogia
instituudi- üliõpilane Johannes Juur 26 
aasta vanuses. Tühisest kurgukatarnist 
tekkind kopsuvigastusele järgnev raske
kujuline pääajupõletik röövis valurohke-
te kannatuste järele meilt selle anderik
ka noore elu. Sügav valu ja kahjutun
ne täidab mahajäänd kaasvõitlejate 
südant, sest kadunu, olgugi et ta oma 
nooruse pärast laiemalt tundmata, oli 
suur idealist ja ligimisearmastaja inim-
sõber. 

Kadunu oli pärit Koerust, sün<L 1896. 
a., kasvas üles Narvas, lõpetas sääl 16-
aastaselt keskkooli ja astus Peeterburi 
tehnoloogia-instituuti, kus ta kolm aas
tat õppida sai. Enne kursuse lõpetamist 
mobiliseeriti ta sõjaväkke, kus ta ohvit-
serikooli astus, selle lõpetas ja mõnda 
aega frondil viibis. 

Kui okupatsiooni valitsus Eestis lan
ges ja sõda enamlastega algas, tuli ka
dunu J ambu rist, kuhu ta vanemad olid 
asund, läbi frondi Eestisstz ja astus rah-
vaväkke. Siin võttis ta võitlustest Pihk
va frondil ja Lätimaal osa. 

Kohe pääle sõjaväest vabanemist 
1920. a. sügisel asus kadunu oma kodu
kohta Koeru rahvakooli õpetajaks, kus 
ta lühikese ajaga oma kaasõpetajate, õpi
laste ja seltskonna lugupidamise võitis. 

Lühikese kaheaastase koolipraktika 
aja jooksul kirjutas kadunu rea käsiraa
matuid matemaatika õpetamiseks ja val
mistas neid ligemal ajal trükki andma. 
Täiesti trükivalmis oli tal trigonomeet
ria õpperaamat", mis mõnegi huvitava 
omapärasuse sisaldab, ja „Geomeetria 
õpperaamat algkooli vanemale astmele". 

Koeru Õpetajate Seltsis oli kadunu 
kõige aja tegev, virgutades oma kohuse
truuduse ja eeskujuga teisigi tööle. 1921. 
a. sügisest alates oli ta esimeheks. Ka
dunu võttis ka haridustööst väljaspool 
kooli osa, olles muuseas kohalise hari
dusseltsi juhatuse liige. 

Silmapaistvalt hää oli kadunu vahe
kord õpilaskonnaga, kelle jaoks tal alati 
aega ja huvi oli, kuigi seks sagedasti 
viimnegi minut omast vabast ajast oh
verdada tuli. Kaastöötajad teavad ja 
mäletavad tema kaasabi Koeru õppur-
ühingu „Järvala" mitmekülgses tegevu
ses. 

Käesoleval suvel, kui Koeru kõrgema 
rahvakooli juhataja J. lohanson Koerust 
lahkus, valiti kadunu tema järele juhata
jaks; kuid karm saatus ei lasknud kohu
setruul ja aatelisel töömehel iseseisvale 
koolijuhtimise tööle asuda. 

Ei saa tähendamata jätta kadunu 
vaimutugevust ja intellektuaalse isiku 
suurust, mis ei painutand end masside 
psühholoogia kohaste õpetuste raami
desse, vaid viimseni minutini truuks 
jäi oma tõekspidamistele, nõnda et ma-
tusetalitustki kadunu viimase soovi koha
selt kodanlise kombe järele ilma vaimu
liku talituseta tuli toimetada. 

Kadunu oli hääsüdamlik, haruldaselt 
kohusetruu, anderikas, aktiivne ja aate-
küllane idealist, kelle hinges leekis valu 
praeguspäevi mannetuse ja hulvivaesuse 
pärast. Kuid nagu saatuse vanne on see, 
et ikka just paremad meie hulgast enne-
aegsalt ja varakult lahkuvad. Kadunu oli 
üks neist, kes lootusrikkalt oma palju
tõotava elutee algul seisis, põledes töö
himust ja armastusest kodumaa vastu. 
Ning raske on meil, mahajääjail, sarna
seid kaotusi kanda, sest -palju on söödis 
tööpõldu ja vähe on neid, kes tunnevad 
endid kutsutud olevat käsi külge pa
nema. 
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Eeskuju lahkunu päiksepaistelisest ja 
inimsõbralikust ligemisearmastajast isi
kust, keda leinama jäi abikaasa väikese 
pojaga, jääb alatiseks mahajääjaile vir-
gutuseks. 

Olgu kodumaa muld, mille eest Sa 

vaenuväljal võidelnud, mille hääks Sa 
kodus tööd teind ja mida Sa üle kõige 
armastand, kerge Sulle kanda! 
Puhka rahus, kallis kaasvõitleja! 

Julius Johanson. 

Üleskutse. 
On palju kõneldud meie noorsoo aate-

ja moraalivaesusest ning ebakarskusest, 
veel rohkem aga kõneldud kasvatusme-
toodide ja -printsiipide täiendamisest ja 
elunõete kohaseks tegemisest. Ja seda 
põhjendatud õigusega. Sest kuis võiksi
megi teisiti näha ja mõista oma ülesan
net kasvatuse alal, kui nõnda, et meie 
'järeltulev põlv oleks kõigiti just tegeli
kule elule ettevalmistatud, et tema osa
saamine inimkonna kultuurivarasalvest 
võiks olla täiuslik. 

Kuid on palju pahesid, ebavoorusi ja 
vaimuvägesid, mis meie paremaid püü
deid ja hääduse võidukäiku takistavad. 
Üks sarnaseist pahedest on joomakom-
me, alkoholi orjus. 

Praegune põlv on saand vabaks võõ
raste orjusest nii mitmeski suhtes, on 
saand iseseisvaks ja määrab ise oma 
saatust. Meil on meeles minevik, kus 
meid alandav orjus sidus; ja seda ei 
soovi meist keegi tagasi. 

Kuid ometi oleme ühe orjuse alles 
hoidnud, oleme ise vabatahtlikult end 
orjusse pannud. Oleme alkoholi orjad! 
Aga kultuuri tendents ori pahedevaenu-
line. Meie ülesanne on igasugusest or
jusest vabaneda meie eneste ja meie jä
reltulijate hää käekäigu nimel. Seepä
rast on kõigi kohuse- ja vastutustunde-
Uste kaaskodanikkude ühine hüüdsõna: 
Saagem vabaks alkoholi orjusest! 
. Õpetajaskond, kui suurt vastutust 

kandev element meie rahva hulgas, on 
kohustatud esimeste hulgas võitlusse as
tuma. On tarvis abinõusid ja teid otsi
da, kuidas meie järeltulevat põlve nõn
da elule ette valmistada, et ta maastma-
dalast karske ilmavaate omandaks ja 
võimeline oleks alkoholiorjuse äravõit
miseks. 

Seks peame kõik võimalused ära ka
sutama. Kogu praeguse kasvatus- ja 

õppetöö peame karskusaate teenistusse 
rakendama. See nõuab meilt palju pü
sivust ja järjekindlust. 

Et meie õpetajaskonnale tema raskes 
töös abiks olla, sel põhjusel ongi pööra
nud nende ridade kirjutaja mitme silma
paistvama koolimehe ja kasvatustegela-
se poole palvega selgitada küsimust, kui
das ja mil määral oleks võimalik tegelik
ku karskusõpetust ühendada hariliku 
koolitööga ja üksikute õppeainete käsi
tamisega nii alg- kui ka keskkoolis. Et 
aga raske on üksikult paljude poole 
pöörda, siis kannan ülalnimetatud pal
ve siin ette kõigile neile, kel ei puudu ko
husetunne meie järeltulijatele parema 
käekäigu võimaldamise suhtes. Tegeli
kud ettepanekud tuleksid karskuskasva-
tuse kongressil läbi töötada, praktiliselt 
kasutatavaiks muuta ja siis kõigile õpe-
tajaileftättesaadavaiks teha. 

Igasugune avalik kui ka isiklik mõt
te- ja kirjavahetus sel alal olgu tervi
tatud*). *" 

Ainult siis, kui meie kõik teeme, kui 
täiesti teadlikud oleme oma ülesannete 
ja kohustuste suuruses, võime soovita
vate tagajärgede peäle loota ning võime 
uskuda, et oma järeltulijaile tõesti ava
rama ja' aateküllasema tuleviku võimal
dame, mida nõuab meilt inimesearmas
tuse ja hää Hing kurja vahetegemise 
printsiip. 

Julius Iohanson, ( 
Karskuskasvatuse instruktor. 

• > jM ' . ' • • • • . . 

*) Öpetajate*tiidu ja Eesti Kars
kusliidu poolt on tööle võetud karskus-
kasvatuse instruktor, kelle ülesandeks, 
on karskustöö edendamine koolides. 
Instruktori adr. on: Tartu, postkast 86. 

Vastutav toimetaja: E r n s t M a r t i n son . 
O-Qhis. wWaba\A*aa' 

Väljaandja: E e s t i j Õ p e t a j a t e LI i J-
trükic TaHSnnÄs. Y 
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Eesti Kirjanduse Seltsi koolikirjanduse toimkonna valjanne. 

Noorsoo kirjavara nr. 51. 
Ees t i a u t o r i l e s e e r i a . 

-" Peeter krati v Manntetrffel *» 

g elupäevad 
H i n d 4 0 m r k 

Kirjandusajalooline r a a m a t tähtsani teos v a r a s e m a s t Eesti kir jandusest , 
t ingimata tarvilik kõigis koolides. Samati tarvilik kõigile kool ikogudele . Ei tohiks 
ka p u u d u d a ühesk i r aama tukogus . 

Kuulsa Soome kodukasvatuse õpetaja V i l n o R e i m a raamatute seeriast 

„Kodu ja kasvatus99 
on senni ilmunud ja raamatukauplusist saada. 

Kodu on rahva süda . . 
Sõnakuulmise koo l . . . 
Mäng kasvatusvahendina 
Hbikaasa valimine . . . 

I l m u m a s : 

Enesekasva tuse a lgmed 

Hind 30 rnrk. \ ^ Ik inud Leeni Ploompuu-
" 3Q " j Westerinen 

,, 50 - Tõlkinud E. Kutsar 

30 Tõlkinud E. Kubjas. 

\ Eraldi soovitatavad hää kirjanduse sõpradele, kes kunagi tutvunenud ühega neist, 
nõutab omale tingimata ka kõik teised. Enam kui ühelegi muule kirjanikule ütlevad kõik 
lastevanemad, kasvatajad ja rahvasõbrad V i l n o R e i n i a l e tänu tema tõesti hääde 
raamatute ees t 

Raamatukauplustele, seltsidele ja raamatukogudele harilikud %%. Et järelmak
suga saatmise kallid kulusid ära hoida, on soovitav tellimise puhul raha ette ära saata, 
siis saadetakse tellimine kirjastuse kulul kätte. 

Eesti Karskusliidu kir jastus. 

2 
Kuivajõe vald Harjumaal vajab uue

mõisa algkoolile 

õpetajad, 
nende seas täiendusklassi tarvis osavat 
käsitöö õpetajat, ja Oru algkoolile 

juhatajat ja õpetajat. Õpetajatel on koolimaa tarvitada. 
Kandidaatide ülesseadmine on 31. 

oktoobril Oru koolile Oru koolimajas 
kell 2.p. 1 ja uuemõisa koolile selsamal 
päeval Uuemõisa koolimajas (mõisas) 
Kell 5 p. 1. Kuivajõe valla koolivalitsus. 

Ilmus trükist karskus-kul tuuri l ise kuukirja 

Julm Eesli" nr. K 
Juul i — Sept . Hind 45 mrk . 

Mitmekesine huvitav sisu (rahvamajad, sport, 
kongress, aruanded, välismaad jne:). 

Suurte huvitavate tabelitega nimelt: 
1. Aruanne Eestis müüdud piirituse üle 1922 a. 

1 poolel. 
2. Politsei poolt arreteeritud joobnud isikute 

arvestik Eestis 1922 a. I poolel. 
•••"* Eesti Karskusliit . 

Tartus, Jakobi tän. 8, telef. 404. 
•A 
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Ajakirja 

asvaluse a 

endiseid aastakäike 
on nüüd kerges köites (bro 
schüüritult) a jakir ja ialiiu<* 

sesi saada. 

Ü k s i k tite eksemplaaride hiod: 
1919. aastakäik 120 marka 
1920. ;.•>,;:'• 350 „ 
1921/ „ 450 '>;""' 

S u u r e m a l arvul tellijaile 
25—30 proi hinnaalandusi. 

1921. aastakäikude eksemplpare on 
järel aihtrli ofge p i i r a t u d a r v i l t 

E. Õ. L. kirjasiustoimkond 
(Tallinn, Pikk iän. 54). 

j ^ j *^ i * jp *•*'••" ÄJ* 4B* ^B1"'-4fc .*••« 


